HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 195/2023/NQ-HĐND
	Lâm Đồng, ngày 12 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ VÀ ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ NGÂN SÁCH CHI THƯỜNG XUYÊN Ở ĐỊA PHƯƠNG GIAI ĐOẠN 2022 - 2025 BAN HÀNH KÈM THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 16/2021/NQ-HDND NGÀY 04 THÁNG 8 NĂM 2021 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số 4484/TTr-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách chi thường xuyên ở địa phương giai đoạn 2022 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách chi thường xuyên ở địa phương giai đoạn 2022 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HDND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh
1. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 5 Điều 12 như sau:
“b) Phân bổ kinh phí chi đặc thù đối với các cơ quan tổng hợp và các tổ chức chính trị - xã hội bằng 20% định mức chi thường xuyên khác của từng cơ quan, tổ chức, gồm:
- Cấp tỉnh: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Văn phòng Ủy ban nhân dân; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chi cục Kiểm lâm; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Hội Nông dân; Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Cấp huyện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hạt Kiểm lâm; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Hội Nông dân; Huyện, Thành đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Cựu chiến binh.”.
2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 15 như sau:
“a) Phần kinh phí cân đối trong ngân sách địa phương:
- Phân bổ tối thiểu bằng 10% trên tổng chi thường xuyên của ngân sách cấp tỉnh; trong đó, đối với các đơn vị sự nghiệp công lập được cấp có thẩm quyền giao số lượng người làm việc được phân bổ đủ quỹ lương, phụ cấp và các khoản đóng góp, phân bổ chi thường xuyên khác bằng định mức chi quản lý hành chính cấp tỉnh, phân bổ kinh phí thực hiện các chương trình, đề án theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền;
- Phân bổ kinh phí thực hiện đặt hàng quản lý bảo vệ rừng cho các công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên lâm nghiệp của tỉnh;
- Phân bổ kinh phí chi đặc thù thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng cho Hạt Kiểm lâm thuộc Vườn quốc gia Bidoup - Núi Bà bằng 20% định mức chi thường xuyên khác.”.
3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 15 như sau:
“b) Phân bổ quỹ lương, phụ cấp và các khoản đóng góp của các đơn vị sự nghiệp công lập theo số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao và phân bổ chi khác bằng định mức chi khác của khối quản lý hành chính cấp tỉnh. Riêng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập là các Ban quản lý rừng, được phân bổ thêm kinh phí chi đặc thù thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng bằng 50% định mức chi thường xuyên khác.”.
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 22 tháng 7 năm 2023.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng Khóa X Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2023./.

	CHỦ TỊCH

Trần Đức Quận